
ContactoDirección Postal

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Otros servicios
Lugar de ejecución ES709 Tenerife Distintos campus,
centros y edificios de la Universidad de La Laguna Anexo
1 del PPTP.

Valor estimado del contrato 985.643,6 EUR.
Importe 527.319,33 EUR.
Importe (sin impuestos) 492.821,8 EUR.
Plazo de Ejecución

Del 15/06/2021 durante 4 Mes(es)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 23-13/21S
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 06-05-2021 a
las 12:49 horas.

Refuerzo de limpieza de los edificios, facultades, escuelas, institutos y restantes propiedades ubicadas en
los distintos Campus en que se divide la Universidad de La Laguna

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
90911200 - Servicios de limpieza de edificios.
90914000 - Servicios de limpieza de aparcamientos.
90919000 - Servicios de limpieza de oficinas, escuelas y equipo de oficina.
90920000 - Servicios de higienización de instalaciones.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado El mantenimiento de la actual crisis sanitaria previsible, al menos, a lo largo del
curso académico, en tanto y cuanto se va extendiendo la vacunación, hacen necesario la tramitación de un nuevo
procedimiento para la contratación de los servicios específicos de limpieza para prevenir y actuar ante situaciones creadas por
el COVID 19. Dado que es un servicio del que no se puede prescindir para mantener la seguridad de la comunidad
universitaria y, con ello, el ejercicio de su actividad académica, investigadora y de gestión, es por lo que se propone la
tramitación por urgencia.
Presentación de la oferta Electrónica
Sistema de Contratación No aplica

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=WKQ2GeBJmJ4uf4aBO%2BvQlQ%3D%3D

Entidad Adjudicadora

Rectorado de la Universidad de La Laguna
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 13 - Educación
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.ull.es/servicios/contratacion-patrimonio/#contratacion
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=3leqzs4p2yoQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=WKQ2GeBJmJ4uf4aBO%2BvQlQ%3D%3D
https://www.ull.es/servicios/contratacion-patrimonio/#contratacion
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=3leqzs4p2yoQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Lugar

Apertura de Ofertas

Dirección Postal

Portal de Licitación Electrónica C/ Padre Herrera S/N
(38200) San Cristóbal de La Laguna España
ES709

Apertura sobre oferta económica
El día 20/05/2021 a las 10:45 horas

Recepción de Ofertas

Presentación de Ofertas

Dirección Postal

Portal de Licitación Electrónica C/ Padre Herrera
(38200) San Cristóbal de la Laguna España
ES709

Plazo de Presentación de Oferta

Del 04/05/2021 a las 10:00 al 19/05/2021 a las 10:00

Proveedor de Información adicional

Información Adicional

Dirección Postal

Servicio de Contratación y Patrimonio C/ Padre Herrera,
s/n
(38200) San Cristóbal de La Laguna España
ES709

Teléfono +34 922318312
Correo Electrónico servcontr@ull.es

Padre Herrera, s/n
(38205) San Cristóbal de la Laguna España
ES709

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 04/05/2021



Objeto del Contrato: Refuerzo de limpieza de los edificios, facultades, escuelas, institutos y restantes
propiedades ubicadas en los distintos Campus en que se divide la Universidad de La Laguna

Valor estimado del contrato 985.643,6 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 527.319,33 EUR.
Importe (sin impuestos) 492.821,8 EUR.

Clasificación CPV
90911200 - Servicios de limpieza de edificios.
90914000 - Servicios de limpieza de aparcamientos.
90919000 - Servicios de limpieza de oficinas, escuelas y equipo de oficina.
90920000 - Servicios de higienización de instalaciones.

Plazo de Ejecución
Del 15/06/2021 durante 4 Mes(es)

Lugar de ejecución
Distintos campus, centros y edificios de la Universidad de La Laguna Anexo 1 del PPTP.
Subentidad Nacional Tenerife
Código de Subentidad Territorial ES709

Opciones y prórrogas

Descripción: Hasta 4 meses

Condiciones de Licitación

0

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Solvencia Requerida

La solvencia económica financiera podrá ser acreditada mediante la presentación del certificado clasificación de servicios en
los grupos y subgrupos siguientes: Conforme al RD 1098/2001: Grupo U Subgrupo 1 Categoría E Conforme al RD 773/2015:
Grupo U Subgrupo 1 Categoría 5 Tanto la solvencia económica-financiera como la técnica, podrán acreditarse, asimismo,
mediante certificado de inscripción en el Registro Oficial de Licitadores y Empresas Clasificadas del Sector Público o en el
Registro Oficial de Licitadores de la Comunidad Autónoma (art. 96.2 LCSP y disposición transitoria segunda del Decreto
177/2018, de 17 de diciembre, por el que se regula el proceso de integración del Registro de la C. A. de Canarias en el
Registro Oficial de Licitadores y Empresas Clasificadas del Sector Público, según el cual los certificados de inscripción en el
Registro de Contratistas de la Comunidad Autónoma de Canarias expedidos con anterioridad a la fecha de entrada del
presente Decreto, y siempre que los datos inscritos no hayan variado son válidos y producen efectos hasta la fecha de
vigencia de los mismos).

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - a) Una relación de los principales servicios o trabajos realizados de igual o similar naturaleza que los
que constituyen el objeto del contrato en el curso de, como máximo los tres últimos años, en la que se indique el importe, la
fecha y el destinatario, público o privado de los mismos

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - a) Volumen anual de negocios, o bien volumen anual de negocios en el ámbito al que se refiera el



Dirección Postal

Padre Herrera S/N
(38200) La Laguna España
ES709

contrato, referido al mejor ejercicio dentro de los tres últimos disponibles en función de las fechas de constitución o de inicio
de actividades del empresario y de presentación de las ofertas por importe igual o superior al exigido en el anuncio de
licitación o en la invitación a participar en el procedimiento y en los pliegos del contrato o, en su defecto, al establecido
reglamentariamente

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Bolsa de horas adicionales al servicio de refuerzo de limpieza
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
Incremento número metros cuadrados de desinfección

: OtrosSubtipo Criterio 
: 20Ponderación 

Oferta económica
: OtrosSubtipo Criterio 

: 60Ponderación 

Plazo de Validez de la Oferta

2 Mes(es)

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Rectorado de la Universidad de La Laguna

Subcontratación permitida

Máximo 4% del precio de adjudicación del contrato.

ID 237607983 |  2021-838323 | Thu, 06 May 2021 12:49:01:412 CEST 78216814927934268301846465141544882652UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LAAutoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016


